



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลดำเนินการ

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

งบการเงิน

- (ก) ตารางสรุปงบการเงินและงบการเงินเฉพาะบริษัท ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา
 - (ข) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
- รายละเอียดตามแนบ-



(ก) ตารางสรุปงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,098.72	52.11	539.36	26.93	175.73	9.03	1,082.66	51.83	527.63	26.63	173.10	9.00
เงินลงทุนชั่วคราว	200.00	9.48	525.00	26.21	844.00	43.38	200.00	9.57	525.00	26.50	835.00	43.40
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	176.76	8.38	172.67	8.62	197.77	10.16	176.40	8.44	172.00	8.68	195.57	10.17
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	53.02	2.65	-	-	-	-	53.02	2.68	-	-
สินค้าคงเหลือ	148.21	7.03	204.86	10.23	195.67	10.06	138.12	6.61	188.62	9.52	176.26	9.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.97	0.05	0.53	0.03	0.71	0.04	0.97	0.05	0.53	0.02	0.71	0.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,624.66	77.05	1,495.44	74.67	1,413.88	72.67	1,598.15	76.50	1,466.80	74.03	1,380.64	71.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	9.19	0.44	9.19	0.46	27.75	1.44
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	100.00	4.74	100.00	4.99	100.00	5.14	100.00	4.79	100.00	5.05	100.00	5.20
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	242.46	11.50	263.21	13.14	273.02	14.03	358.50	17.16	380.09	19.18	390.75	20.31
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	134.39	6.37	140.00	6.99	156.12	8.02	16.05	0.77	20.98	1.06	22.73	1.18
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.72	0.03	0.83	0.04	0.54	0.03	0.65	0.03	0.76	0.04	0.44	0.02
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3.46	0.16	0.01	-	0.67	0.03	3.46	0.17	0.02	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.95	0.15	3.58	0.17	1.59	0.08	2.85	0.14	3.51	0.18	1.57	0.08
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	483.98	22.95	507.63	25.33	531.94	27.33	490.70	23.50	514.55	25.97	543.24	28.23
รวมสินทรัพย์	2,108.64	100.00	2,003.07	100.00	1,945.82	100.00	2,088.85	100.00	1,981.35	100.00	1,923.88	100.00



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-	0.88	0.04	-	-	-	-	0.88	0.04	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	140.10	6.64	135.22	6.75	132.85	6.83	138.88	6.65	134.88	6.81	134.74	7.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	21.09	1.00	17.38	0.87	14.31	0.74	21.09	1.01	17.38	0.88	14.31	0.74
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.30	0.11	1.81	0.09	1.29	0.07	2.30	0.10	1.81	0.09	1.29	0.07
รวมหนี้สินหมุนเวียน	163.49	7.75	155.29	7.75	148.45	7.64	162.27	7.76	154.95	7.82	150.34	7.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ												
ผลประโยชน์พนักงาน	22.64	1.07	17.75	0.89	22.36	1.15	18.96	0.91	14.93	0.75	14.71	0.76
เงินมัดจำรับจากลูกค้า	24.38	1.16	24.98	1.25	18.08	0.93	24.97	1.20	25.58	1.29	22.96	1.19
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	1.95	0.10	-	-	-	-	1.95	0.10
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	47.02	2.23	42.73	2.14	42.39	2.18	43.93	2.11	40.51	2.04	39.62	2.05
รวมหนี้สิน	210.51	9.98	198.02	9.89	190.84	9.82	206.20	9.87	195.46	9.86	189.96	9.86



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	300.00		300.00		300.00		300.00		300.00		300.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 17,850,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	178.50	8.47	178.50	8.91	178.50	9.17	178.50	8.55	178.50	9.01	178.50	9.28
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225.34	10.69	225.34	11.25	225.34	11.58	225.34	10.79	225.34	11.37	225.34	11.71
กำไรสะสม							0		0			
จัดสรรแล้ว – สำรองตามกฎหมาย	30.00	1.42	30.00	1.50	30.00	1.54	30.00	1.44	30.00	1.51	30.00	1.56
ยังไม่ได้จัดสรร	1,463.55	69.41	1,370.95	68.44	1,320.72	67.87	1,448.31	69.34	1,351.91	68.24	1,299.94	67.58
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(0.11)	(0.01)	(0.60)	(0.03)	(0.60)	(0.03)	0.50	0.01	0.14	0.01	0.14	0.01
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,897.28	89.98	1,804.19	90.07	1,753.96	90.13	1,882.65	90.13	1,785.89	90.14	1,733.92	90.14
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.85	0.04	0.86	0.04	1.02	0.05						
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,898.13	90.02	1,805.05	90.11	1,754.98	90.18	1,882.65	90.13	1,785.89	90.14	1,733.92	90.14
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,108.64	100.00	2,003.07	100.00	1,945.82	100.00	2,088.85	100.00	1,981.35	100.00	1,923.88	100.00



งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้												
รายได้จากการขาย	908.49	85.27	994.23	87.81	984.10	86.28	903.17	85.12	976.21	87.53	961.55	85.95
รายได้ค่าเช่าและบริการ	132.77	12.46	109.54	9.67	121.10	10.62	133.94	12.62	110.98	9.95	122.11	10.91
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	4.40	0.41	-	-	-	-	4.38	0.41	-	-	-	-
รายได้อื่น	19.75	1.86	28.46	2.52	35.44	3.10	19.62	1.85	28.05	2.52	35.13	3.14
รวมรายได้	1,065.41	100.00	1,132.23	100.00	1,140.64	100.00	1,061.11	100.00	1,115.24	100.00	1,118.79	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	689.08	64.68	771.81	68.17	770.26	67.53	689.94	65.02	758.74	68.03	756.96	67.66
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	46.36	4.35	56.14	4.96	55.00	4.82	46.05	4.34	55.83	5.01	54.49	4.87
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	41.04	3.85	43.12	3.81	38.03	3.33	40.12	3.78	40.93	3.67	39.87	3.56
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	78.52	7.37	77.67	6.86	92.92	8.15	70.80	6.67	68.87	6.18	73.71	6.59
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	5.38	0.48	11.03	0.97	-	-	5.47	0.49	11.00	0.98
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	18.56	1.66	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์	-	-	12.51	1.10	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	855.00	80.25	966.63	85.38	967.24	84.80	846.91	79.81	948.40	85.04	936.03	83.66



งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	210.41	19.75	165.60	14.62	173.40	15.20	214.20	20.19	166.84	14.96	182.76	16.34
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	-	(0.01)	-	-	-	-	-	(0.01)	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	210.41	19.75	165.59	14.62	173.40	15.20	214.20	20.19	166.83	14.96	182.76	16.34
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(41.95)	(3.94)	(35.20)	(3.11)	(35.38)	(3.10)	(41.95)	(3.95)	(34.53)	(3.10)	(35.33)	(3.17)
กำไรสำหรับปี	168.46	15.81	130.39	11.51	138.02	12.10	172.25	16.24	132.30	11.86	147.43	13.17
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:												
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.58	0.05	-	-	(0.25)	(0.02)	0.46	0.04	-	-	(0.11)	(0.01)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่												
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(0.09)	(0.01)	-	-	0.05	-	(0.09)	(0.01)	-	-	0.02	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	0.49	0.04	-	-	(0.20)	(0.02)	0.37	0.03	-	-	(0.09)	(0.01)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	168.95	15.85	130.39	11.51	137.82	12.08	172.62	16.27	132.30	11.86	147.34	13.16
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	168.47	15.81	130.55	11.52	138.11	12.11	172.25	16.24	132.30	11.86	147.43	13.17
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.01)	-	(0.16)	(0.01)	(0.09)	(0.01)						
	168.46	15.81	130.39	11.51	138.02	12.10						



งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	168.96	15.85	130.55	11.52	137.91	12.09	172.62	16.27	132.30	11.86	147.34	13.16
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.01)	-	(0.16)	(0.01)	(0.09)	(0.01)						
	168.95	15.85	130.39	11.51	137.82	12.08						
กำไรต่อหุ้น (บาท)												
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	9.44		7.31		7.74		9.65		7.41		8.26	



งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2562	%	2561	%	2560	%	2562	%	2561	%	2560	%
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	237.88	42.53	168.65	46.38	113.96	(41.65)	233.39	42.05	167.24	47.17	120.23	(45.22)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	397.76	71.11	273.87	75.32	(299.21)	109.36	397.92	71.69	266.19	75.08	(297.75)	111.99
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(76.28)	(13.64)	(78.90)	(21.70)	(88.36)	32.29	(76.28)	(13.74)	(78.90)	(22.25)	(88.36)	33.23
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	559.36	100.00	363.62	100.00	(273.61)	100.00	555.03	100.00	354.53	100.00	(265.88)	100.00



(ก) อัตราส่วนสำคัญทางการเงิน บริษัท วัฑ์กรุป จำกัด (มหาชน) ซึ่งจัดอยู่ในประเภทธุรกิจกลุ่มปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์
จุดเด่นทางการเงิน (FINANCIAL HIGHLIGHTS)

หน่วย : ล้านบาท

Unit : Million Baht

ฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม			งบการเงินของบริษัท		
Financial Status	Consolidated			Company		
	2562/2019	2561/2018	2560/2017	2562/2019	2561/2018	2560/2017
สินทรัพย์รวม	2,108.64	2,003.07	1,945.82	2,088.85	1,981.35	1,923.88
Total Assets						
หนี้สินรวม	210.51	198.03	190.84	206.20	195.46	189.97
Total Liabilities						
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,897.29	1,804.18	1,753.95	1,882.65	1,785.89	1,733.91
Equity attributable to owners of the company						
ผลประกอบการ						
Operating Performance						
รายได้จากการขาย	908.49	994.23	984.10	903.17	976.21	961.55
Sales Income						
รายได้รวม	1,065.41	1,132.23	1,140.65	1,061.11	1,115.24	1,118.79
Total Revenues						
กำไรขั้นต้น	305.82	275.82	279.94	301.12	272.62	272.21
Gross Profit						
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็น ของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	168.47	130.55	138.11	172.25	132.30	147.43
Profit attributable to equity holders of the company						
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	168.96	130.55	137.91	172.62	132.30	147.35
Total comprehensive income attributable to equity holders of the company						

**จุดเด่นทางการเงิน (FINANCIAL HIGHLIGHTS) (ต่อ)**

หน่วย : ล้านบาท

Unit : Million Baht

ฐานะการเงินรวม Financial Status	งบการเงินรวม Consolidated			งบการเงินของบริษัท Company		
	2562/2019	2561/2018	2560/2017	2562/2019	2561/2018	2560/2017
อัตราส่วนทางการเงิน Financial Ratio						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) Liquidity Ratio (Time)	9.94	9.63	9.52	9.85	9.47	9.18
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า) Debt to Equity Ratio (Time)	0.11	0.11	0.11	0.11	0.11	0.11
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (ร้อยละ) Return on Total Revenues (%)	15.86	11.52	12.10	16.27	11.86	13.18
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) Return on Equity (%)	9.12	7.33	7.97	9.41	7.52	8.65
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ร้อยละ) Return on Total Assets (%)	8.22	6.60	7.15	8.48	6.78	7.76
หน่วยต่อหุ้น Per Share						
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) Earning Per Share (Baht)	9.44	7.31	7.74	9.65	7.41	8.26
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท) Dividends Per Share (Baht)	n/a	4.25	4.50	n/a	4.25	4.50
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่อหุ้น (บาท) Equity attributable to owners of the company (Baht)	106.29	101.07	98.26	105.47	100.05	97.14



รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น บริษัท ไร่ทกรูป จำกัด (มหาชน)

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไร่ทกรูป จำกัด (มหาชน) ประกอบด้วยกรรมการอิสระ จำนวน 3 ท่าน ซึ่งมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้ปฏิบัติตามขอบเขต หน้าที่ และความรับผิดชอบ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ

ในรอบปี 2562 คณะกรรมการตรวจสอบมีการประชุม 4 ครั้ง โดยที่กรรมการตรวจสอบทุกท่าน ฝ่ายบริหารและผู้สอบบัญชีเข้าร่วมประชุมด้วยทั้ง 4 ครั้ง นอกจากนี้ ในการประชุมครั้งที่ 1/2562 ได้จัดให้มีการประชุมร่วมระหว่างกรรมการตรวจสอบกับผู้สอบบัญชีเป็นการเฉพาะโดยไม่มีฝ่ายบริหารเข้าร่วมประชุมด้วย 1 ครั้ง สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. สอบทานงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานให้รายงานทางการเงินรายไตรมาสและประจำปี เป็นไปอย่างถูกต้อง เพียงพอ และเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ร่วมกับผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และฝ่ายบริหาร ก่อนที่จะมีการนำเสนอองการเงินเพื่อขออนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ

2. การสอบทานรายการที่เกี่ยวข้องกัน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานรายการที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และเห็นว่าป็นรายการที่เป็นไปตามธุรกิจปกติของบริษัท มีการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี

3. การสอบทานการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่าบริษัทฯ มีการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์และคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ

4. สอบทานระบบการควบคุมภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานระบบควบคุมภายในร่วมกับผู้สอบบัญชี และเห็นว่าบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมเพียงพอ

5. พิจารณาคัดเลือก เสนอแต่งตั้ง และกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีประจำปี 2563

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาคัดเลือก บริษัท คีลอยท์ ทูซ โรมาทส์ โซลยส์ สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดค่าสอบบัญชี ดังนี้

บริษัท	2563
บริษัท ไร่ทกรูป จำกัด (มหาชน)	1,110,000
บริษัท เอฟ บี (ประเทศไทย) จำกัด	340,000
รวมค่าสอบบัญชี	1,450,000

ทั้งนี้คณะกรรมการตรวจสอบได้เสนอเรื่องดังกล่าวต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อนำเสนอผู้ถือหุ้นพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีต่อไป

(นายสุทธิชัย สังขมณี)

ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

24 กุมภาพันธ์ 2563



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2562 เศรษฐกิจของประเทศมีการขยายตัวลดลงเหลือร้อยละ 2.4 เทียบกับร้อยละ 4.2 ในปี 2561 ซึ่งเป็นปีที่ไทยได้รับผลกระทบทางลบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน ทำให้มูลค่าการค้าโลกชะลอตัว ซึ่งทำให้การส่งออกปรับลดลงอย่างรวดเร็ว

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 168.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.0 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และมีกำไรต่อหุ้น 9.4 บาท สาเหตุหลักมาจากธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์มีรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น

รายได้

รายได้รวมของบริษัทฯ ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 5.9 จาก 1,132.2 ล้านบาท เป็น 1,065.4 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ธุรกิจจัดจำหน่ายเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรม

รายได้จากการจัดจำหน่ายเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรมลดลงร้อยละ 7.9 จากปีก่อนจาก 985.8 ล้านบาท เป็น 908.2 ล้านบาท ธุรกิจส่วนใหญ่ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของสถานะเศรษฐกิจ

ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์

รายได้จากธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.5 จากปีก่อน จาก 108.3 ล้านบาท เป็น 131.5 ล้านบาท เนื่องจากสามารถหาผู้เช่ามาเช่าพื้นที่ที่คลังสินค้าบางนา และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากค่าบริการที่จอดรถ และค่าสาธารณูปโภคจากผู้เช่าอาคารวัชรกุล

ธุรกิจบริการศูนย์รับ

รายได้จากธุรกิจบริการศูนย์รับมียอดรวม 1.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 84.0 จากปีก่อน เนื่องจากหยุดทำการขายศูนย์รับและระบบเตือนอัคคีภัย

ธุรกิจการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอลิโอเคมีคัล

บริษัทฯ ได้ซื้อโรงงานโอลิโอเคมีคัล ซึ่งตั้งอยู่ในนิคมอุตสาหกรรมนวนครมาเมื่อเดือนมีนาคม 2556 ได้ลงทุนปรับปรุงเครื่องจักรและขั้นตอนการผลิตเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและช่วยลดต้นทุน ทั้งยังได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด โรงงานนี้ได้ผลิตสินค้าเพื่อใช้ในอุตสาหกรรมต่างๆ ได้แก่ ยางรถยนต์ ผลิตภัณฑ์ซักล้างและทำความสะอาด สีและผลิตภัณฑ์เคลือบผิว เป็นต้น โดยร้อยละ 95.0 ผลิตเพื่อจำหน่ายภายในประเทศ และร้อยละ 5 เพื่อการส่งออก ยอดขายในประเทศลดลงร้อยละ 14.5 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และยอดส่งออกอยู่ในระดับลดลงเช่นกัน เนื่องจากต้นทุนการผลิตสูง

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 30.6 จากปีก่อน จาก 28.5 ล้านบาท เป็น 19.7 ล้านบาท เป็นการลดลงของเงินปันผลรับ รายได้จากนายหน้าจากธุรกิจจำหน่ายเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรม และอื่นๆ



กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จาก 275.8 ล้านบาท เป็น 305.8 ล้านบาท ซึ่งสามารถจำแนกตามประเภทธุรกิจดังนี้

ธุรกิจจัดจำหน่ายเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรม

กำไรขั้นต้นที่ได้จากธุรกิจจัดจำหน่ายเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรมจำนวน 219.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 3.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 สาเหตุหลักเป็นเพราะรายได้ที่ลดลง

ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์

กำไรขั้นต้นจากธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์จำนวน 86.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 33.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.8 เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ลดลงจากปีก่อนจำนวน 19.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.8 จาก 138.7 ล้านบาท เป็น 119.6 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากปีก่อนมีการตั้งค่างานรัพย์สิน 13 ล้านบาท และขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 5.4 ล้านบาท

กำไรสำหรับปี

สรุปกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 29.0 จาก 130.6 ล้านบาท เป็น 168.5 ล้านบาท

กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 9.4 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ปีก่อนกำไรต่อหุ้นคิดเป็น 7.3 บาทต่อหุ้น

**ฐานะการเงิน****สินทรัพย์**

ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 2,108.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นงวดปีก่อนจำนวน 105.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 31 ธ.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,624.7	1,495.4	129.3	8.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	483.9	507.6	(23.7)	(4.7)
รวมสินทรัพย์	2,108.6	2,003.0	105.6	5.3

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 1,624.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นงวดปีก่อน จำนวน 129.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 559.4 ล้านบาท
- เงินลงทุนชั่วคราว ลดลงจำนวน 325.0 ล้านบาท จากการโอนเข้าเงินสดหรือเทียบเท่า
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 4.1 ล้านบาท
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น และดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้อง ลดลง 53.0 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) จำนวน 148.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 56.7 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 0.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.4 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 483.9 ล้านบาท ลดลงจากวันสิ้นงวดปีก่อนจำนวน 23.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.7 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- เงินลงทุนทั่วไป เท่ากับปีก่อน เป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งซื้อมาที่ราคาทุน 100 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวเท่ากับ 114 ล้านบาท
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ลดลงจำนวน 20.7 ล้านบาท เนื่องจากตัดค่าเสื่อมราคา
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 5.6 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) ลดลงจำนวน 0.1 ล้านบาท
- สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 2.8 ล้านบาท

**คุณภาพของสินทรัพย์**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น ในปี 2562 ซึ่งมูลค่าตลาดได้อยู่ในหมายเหตุประกอบ

ลูกหนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 176.7 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้
หน่วย : ล้านบาท

ประเภทลูกหนี้	จำนวน	%
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้อง	0.5	0.0
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้อง	173.3	98.0
ลูกหนี้อื่น	5.1	3.0
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2.2)	(1.0)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	176.7	100.0

การขายสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เป็นการขายสินค้าในหลายอุตสาหกรรม และแต่ละอุตสาหกรรมก็มีระยะเวลาเก็บหนี้แตกต่างกัน อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้ค้างโดยเฉลี่ยได้ 60 วัน เทียบกับปีก่อนที่เก็บหนี้โดยเฉลี่ยได้ 59 วัน

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำนวน 2.2 ล้านบาท ฝ่ายบริหารเชื่อว่าความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อจะไม่เกินจำนวนเงินที่ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

สินค้าคงเหลือ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ให้ความสำคัญในการบริหารสินค้าคงคลังเพื่อให้เหมาะสมกับคำสั่งซื้อของลูกค้าในอุตสาหกรรมต่างๆ ที่มีความหลากหลาย อัตราการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือคิดเป็น 3.7 เท่า เทียบกับปีก่อนซึ่งคิดเป็น 4.0 เท่า ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 98 วัน เทียบกับปีก่อน 91 วัน

ส่วนสินค้าสำเร็จรูปที่เสื่อมคุณภาพบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้มีการปรับลดราคาทุนเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับไว้ครบถ้วนแล้ว



สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2562 เท่ากับ 9.9 เท่า เทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 9.6 เท่า มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 2,108.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นงวดปีก่อน 57.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 31 ธ.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	%
หนี้สินหมุนเวียน	163.5	155.3	8.2	5.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	47.0	42.7	4.3	10.1
รวมหนี้สิน	210.5	198.0	12.5	6.3
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,898.1	1,805.0	93.1	5.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,108.6	2,003.0	105.6	5.3

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 163.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.2 ล้านบาท เป็นผลมาจาก เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 4.8 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 3.7 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.5 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลงจำนวน 0.9 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 47.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.3 ล้านบาท เป็นผลมาจากสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 4.9 ล้านบาท และเงินมัดจำลูกค้าลดลง 0.6 ล้านบาท

รวมส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,898.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 93.1 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานของปี 2562 มีกำไรสุทธิจำนวน 168.5 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 75.8 ล้านบาทของผลประกอบการปี 2561

งบกระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 1,098.7 ล้านบาท มีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	%
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	237.9	168.7	69.2	41.0
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	397.7	273.9	123.8	45.2
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(76.3)	(78.9)	2.6	3.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	559.3	363.6	195.7	53.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	539.4	175.7	363.7	207.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,098.7	539.4	559.3	103.7